
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШАДРИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАДРИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от_31.07.2017г._№_534_ 

г. Шадринск
Об утверждении Программы 
оздоровления муниципальных 
финансов Шадринского района 
на 2017-2019 годы

В целях обеспечения сбалансированности бюджета Шадринского района, без
условного и своевременного исполнения социально значимых обязательств Шадрин
ского района,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу оздоровления муниципальных финансов Шадринского 
района на 2017-2019 годы (далее -  Программа) согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Структурным подразделениям и отраслевым (функциональным) органам Адми
нистрации Шадринского района, ответственным за реализацию мероприятий Програм
мы, обеспечить:

достижение целевых показателей, установленных Программой на соответствую
щий финансовый год;

представление информации о выполнении мероприятий Программы в Финансо
вый отдел Администрации Шадринского района в установленные сроки.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального 
образования Шадринского района в сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместите
ля Главы Шадринского района по экономике, промышленности и связи Сартасова С.В.

Глава Шадринского р В.В. Осокин



Приложение
к Постановлению Администрации 

Шадринского района от 3 С 01. 2017 г. № 4"3 4 
"Об утверждении Программы оздоровления 

муниципальных финансов Шадринского 
района на 2017 - 2019 годы"

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
ОЗДОРОВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФИНАНСОВ 

ШАДРИНСКОГО РАЙОНА НА 2017 - 2019 ГОДЫ

Наименование: Программа оздоровления муниципальных финансов 
Шадринского района на 2017-2019 годы

Заказчик: Администрация Шадринского района
Основание для разработки 
муниципальной програм

мы

Распоряжение Правительства Курганской области от 
31.03.2017 года№ 78-р «Об утверждении Программы 
оздоровления государственных финансов Курганской 

области на 2017-2019 годы» и соглашением № 02-39-06 
от 28.04.2017года о предоставлении дотаций на вырав
нивание бюджетной обеспеченности муниципальных 

образований из регионального фонда финансовой под
держки муниципальных районов бюджету Шадринского

района
Разработчик Финансовый отдел Администрации Шадринского райо

на
Исполнители Администрация муниципального образования Шадрин

ского района и ее структурные подразделения
Цели муниципальной про
граммы

Оздоровление муниципальных финансов муниципаль
ного образования Шадринского района

Задачи муниципальной 
программы

Рост налоговых и неналоговых доходов консолидиро
ванного бюджета Шадринского района 
Оптимизация расходов консолидированного бюджета 
Шадринского района

Целевые индикаторы: Рост доходов в 2017г. на 1935тыс.руб., в 2018г. на 
838тыс.руб., в 2019г. на 1464 тыс.руб. 

Сокращение расходов в 2017 году 3903,8 тыс.руб., 
в2018г. 1264,1 тыс.руб., в 2019 году 1283,6 тыс.руб.

Срок реализации 2017-2019гг

Финансовое обеспечение: Средства бюджета Шадринского района

Ожидаемые конечные ре
зультаты:

Увеличение налоговых и неналоговых доходов и со
кращение расходов консолидированного бюджета Шад
ринского района в соответствии с проведенными меро
приятиями



Раздел I. Общие положения

Настоящая Программа оздоровления муниципальных финансов Шадринского 
района на 2017 - 2019 годы (далее - Программа) разработана в соответствии с соглаше
нием № 02-39-06 от 28 апреля 2017 года о предоставлении дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципальных образований из регионального фонда фи
нансовой поддержки муниципальных районов (городских округов) бюджету Шадрин
ского района, распоряжением Правительства Курганской области от 31 марта 2017 го
да № 78-р «Об утверждении Программы оздоровления государственных финансов Кур
ганской области на 2017-2019 годы»

Таблица 1. Основные социально-экономические показатели 
Шадринского района Курганской области

Наименование показателя 2015
год

2016
год

Численность постоянного населения (на конец года), тыс. чел. 25,9 25,7

Объем производства сельскохозяйственной продукции в действую
щих ценах, млн. руб.

2651 2766,0

Индекс производства продукции сельского хозяйства, % 94,9 104,3

Отгружено пищевой продукции собственного производства, млн. 
руб.

177,26 203,1

Объем оборота субъектов малого и среднего предпринимательства, 
млн.руб.

3930,7 4880,5

Индекс промышленного производства, % 112,5 114,6

Инвестиции в основной капитал, млн.руб. 709,5 755,0

Ввод жилья, тыс. кв.м. 6 ,3 8 7,4

Таблица 2. Основные параметры консолидированного 
бюджета Шадринского района в 2011 - 2017 годах

(тыс, руб.)
Наименование 2011

год
2012
год

2013
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

(план)

Доходы 405831 482539 597803 633679 692782 794427 750544

в том числе:

собственные доходы 56106 58824 64062 84486 141081 167224 103766

безвозмездные по- 349725 423793 533741 549193 551701 627203 646778



ступления

из них:

дотации на выравни
вание бюджетной 
обеспеченности

169963 192760 201301 228943 231006 197047 248003

дотации на поддерж
ку мер по обеспече
нию сбалансирован
ности бюджетов

22192 18455 47064 15596 17142 43508 17001

Расходы 404444 483275 596896 628190 693148 788374 770071

в том числе:

Первоочередные и 
социально-значимые

303690 349948 417878 460908 494119 528614 562088

из них:

фонд оплаты с начис
лениями

219432 258799 319834 352373 331625 377960 396045

Дефицит(-), профи
цит (+)

1387 -736 907 5489 -366 6053 -19527

Просроченная креди
торская задолжен
ность по состоянию 
на:

H al
января
2012
года

H al
января
2013
года

H al
января
2014
года

H al
января
2015
года

H al
января
2016
года

H al
января
2017
года

H al
апреля
2017
года

Сумма 27068 27946 27383 26919 68763 98597 156896

В 2011 году консолидированный бюджет Шадринского района был исполнен с 
профицитом в сумме 1387 тыс.руб., в 2016 году с профицитом в сумме 6053 тыс.руб. 
Профицит сложился за счет увеличения остатков.

В целях сокращения расходов бюджета Шадринского района за рассматриваемый 
период 2011-2016 гг. ведется планомерная работа по оптимизации сети и штатов муни
ципальных учреждений.

С 2011 года количество муниципальных учреждений Шадринского района сокра
щено на 5 учреждений, штатная численность увеличилась на 71 штатную единицу.

Кредиторская задолженность консолидированного бюджета Шадринского района 
на 1 января 2017 года составила 98597 тыс.руб., увеличение по сравнению с 2016 годом 
на 30194 тыс.руб.

В целом расходы бюджета в 2016 году по сравнению с 2011 годом возросли на 
383755 тыс.руб.(в 1,9 раза):

Фонд оплаты труда увеличился на 158528 тыс.руб. (в 1,7 раза).

Раздел И. Направления мероприятий по обеспечению роста доходов консолидирован
ного бюджета Шадринского района Курганской области на основе анализа динамики



поступления налоговых и неналоговых доходов

Таблица 3. Поступление налоговых и неналоговых доходов в консолидированный
бюджет Шадринского района Курганской области в 2016 году, тыс, руб.

Показатель Назначено Исполнено
1-

% к 
назна
чениям

Отклонение 
к исполне
нию 2015 

года

Налоговые и неналоговые доходы всего 159057 161077 101,3 28135

Налоговые доходы всего, в т.ч.: 133104 135103 101,5 25372

-налог на доходы физических лиц 96000 96711 100,7 22040

-акцизы 16863 17932 106,3 4871

-единый налог на вмененный доход 1900 1847 97,2 -275

-единый сельхозналог 4224 4231 100,2 -1916

-патентная система налогообложения 47 51 108,9 51

-налог на имущество физических лиц 1150 1271 110,5 141

-земельный налог 9800 9002 91,9 276

-государственная пошлина 3120 4058 130,1 184

Неналоговые доходы всего, в т.ч.: 25953 25974 100,1 2763

-доходы от использования имущества 4656 4711 101,2 -347

-платежи при пользовании природными 
ресурсами

96 46 47,6 -16

-доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства

15877 15912 100,2 2133

-доходы от продажи материальных и не
материальных активов

3247 3250 100,1 1377

-штрафы, санкции, возмещение ущерба 2077 2088 100,5 -320

-прочие неналоговые доходы 0 -32 0,0 -64

Основную роль в формировании доходов консолидированного бюджета Шадрин
ского района Курганской области играют налоговые доходы. В 2016 году на их долю 
пришлось 84% от общей суммы поступлений налоговых и неналоговых доходов. Более 
98% поступлений налоговых доходов обеспечено за счет пяти доходных источников - 
налога на доходы физических лиц (72%), акцизов (13%), земельный налог (7%), единый 
сельхозналоги госпошлина по (3%)

Основными налогообразующими отраслями экономики Шадринского района яв
ляются сельское хозяйство, производство пищевых продуктов, обрабатывающие произ
водства, розничная торговля. Они формируют основу (около 60 %) налоговых доходов 
консолидированного бюджета Шадринского района.



В агропромышленном комплексе работают 15 коллективных хозяйств, 6 из кото
рых производят животноводческую продукцию. Объем валовой продукции сельского 
хозяйства за 2016 год составил 2766 млн.руб., больше уровня 2015 года на 4,3 % или на 
115 млн.руб. Чистая прибыль сельскохозяйственных предприятий по итогам работы за 
2016 год составила 213,5 млн.руб.

В районе производится 5,7% областного производства молока, 6,0% мяса. По про
изводству молока район занимает 4-е место в областном рейтинге, по производству мя
са на 3-ем месте.

Для обеспечения конкурентоспособности сельхозтоваропроизводителями района 
разработаны меры по повышению технологического уровня развития, совершенствова
ние производств, строительство новых аграрных комплексов и внедрение инновацион
ных технологий.

Хозяйственную деятельность в районе ведут 5 средних предприятий, 132 малых 
предприятия, 444 индивидуальных предпринимателя, 50 крестьянских (фермерских) 
хозяйств. В течение 2016 года на территории района вновь создано 12 малых предприя
тий и 90 индивидуальных предпринимателей открыли собственное дело. В то же время 
необходимо отметить, что 68 индивидуальных предпринимателей заявили о прекраще
нии своей деятельности.

Малое и среднее предпринимательство в Шадринском районе развивается с поло
жительной динамикой. Объем оборота субъектов малого и среднего предприниматель
ства по итогам 2016 года увеличился на 24% и составляет 4880,5 млн.руб. Среднеме
сячная заработная плата в малом предпринимательстве за 2016 год составляет 14835 
руб. - 103% к уровню предыдущего периода.

В 2016 году положительную тенденцию социально-экономического развития рай
она обеспечили своей деятельностью промышленные предприятия. Продукции соб
ственного производства отгружено на сумму 203,7 млн.руб., что составляет 114,6% к 
уровню 2015 года.

Объем инвестиций субъектов малого и среднего предпринимательства в 2016 году 
составил 351,93 млн.руб., в том числе:
-инвестиции в отрасль растениеводства 270,76 млн. руб.;
-в животноводство (перевод в основное стадо) инвестировано 29,81 млн.руб.;
- грантовая поддержка на развитие мясного скотоводства (4 сельхозпредприятия) 18 
млн.руб.;
-инвестиции в пищевое производство составили 33,36 млн.руб.

Кроме того, на сельских территориях расширяется сеть услуг сотовой связи, в 
2016 году дополнительно построено 6 радиобашен, обновляются и благоустраиваются 
(газифицируются) сельские магазины - всего их более 200 стационарных объектов.

Услуги по перевозке пассажиров в районе оказывают 9 перевозчиков ООО 
«ШадрАвто», ООО «Автотранс» и 7 индивидуальных предпринимателей (на 28 марш
рутах). Сеть автобусных перевозок охватывает 89 населенных пунктов.

В 2016 году отмечено снижение налоговых поступлений в виде единого налога на 
вмененный доход на 275 тыс.руб. в результате снижения налогоплательщиков, пред
ставивших налоговые декларации по ЕНВД и снижение сельскохозяйственного налога 
в сумме 1916 тыс.руб., в результате снижения поступлений по налогу от ООО «Рас
свет»

В текущем году сохраняется зависимость консолидированного бюджета Шадрин- 
ского района от ограниченного круга крупных организаций. Доля налога на доходы фи
зических лиц по четырем крупным налогоплательщикам в общем поступлении налого
вых доходов бюджета Шадринского района в 2016 году составила -  8,68%.

Таблица 4

Наименование налогоплательщика %

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 2,11



"МИЛЛЕНИУМ"

ЮЖНО-УРАЛЬСКАЯ ДИРЕКЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ДВИЖЕНИЕМ" 2,00

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "РАССВЕТ" 1,92

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"ШАДРИНСКОЕ"

1,78

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "КГК" 0,87

Принято Распоряжение администрации Шадринского района от 21 января 2011 
года №15/1-р «О районной комиссии по мобилизации собственных доходов местного 
бюджета при Администрации Шадринского района» с изменениями от 25.03.2015года, 
направленное на обеспечение роста доходов консолидированного бюджета.

Основные направления работы по увеличению доходов консолидированного 
бюджета Шадринского района:

повышение эффективности администрирования налогов и налоговой дисципли
ны их плательщиков;

обеспечение полной и своевременной выплаты заработной платы, повышение 
уровня оплаты труда работников;

актуализация налогооблагаемой базы по имущественным налогам;
осуществление мониторинга эффективности применения налогоплательщиками 

налоговых льгот по уплате налогов в консолидированный бюджет Шадринского райо
на.

Продолжена реализация мероприятий, направленных на легализацию заработной 
платы. На постоянной основе проводятся заседания Межведомственной комиссии по 
рассмотрению вопросов оплаты труда и соблюдения требований трудового законода
тельства.

Органами местного самоуправления района на регулярной основе проводятся ме
роприятия по активизации постановки на учет в налоговых органах объектов недвижи
мого имущества, находящегося в собственности физических лиц.

В 2015 году на основе данных информационной базы Управления федеральной 
налоговой службы по Курганской области проведена оценка последствий перехода ис
числения налога на имущество физических лиц от инвентаризационной к кадастровой 
стоимости.

Анализ полученных данных показал снижение налога, рассчитанного исходя из 
кадастровой стоимости объектов налогообложения, против сумм, начисленных за 2014 
год исходя из инвентаризационной стоимости. Основные причины:

66% жилых домов площадью до 50 кв.м, и 7% квартир площадью до 20 кв.м, вы
падают из налогообложения в связи с применением вычетов, предусмотренных пунк
тами 3-6 статьи 403 Налогового кодекса Российской Федерации;

по ряду объектов налоговая база исходя из кадастровой стоимости с учетом выче
тов ниже налоговой базы исходя из инвентаризационной стоимости;

налоговые ставки исходя из суммарной инвентаризационной стоимости объектов 
налогообложения выше ставок исходя из кадастровой стоимости.

Налоговая нагрузка для собственников объектов налогообложения при исчислении 
налога исходя из кадастровой стоимости по сравнению с инвентаризационной меняется 
неравномерно, что затрудняет установление экономически обоснованных ставок нало
га. По отдельным объектам просчитывается как снижение налога в несколько раз, в том 
числе и до 0 руб. (из-за вычета, снижение налоговой базы) так и рост в 2-3 раза.

Поэтому в целях обеспечения сбалансированности местных бюджетов принято 
решение сохранить действующий порядок исчисления налога на имущество физиче



ских лиц исходя из инвентаризационной стоимости объектов налогообложения до от
мены на федеральном уровне порядка определения налоговой базы по налогу на иму
щество физических лиц исходя из инвентаризационной стоимости объектов налогооб
ложения.

Рост поступлений местных налогов (налога на имущество физических лиц и зе
мельного налога) планируется обеспечить за счет:

вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные 
участки;

актуализация результатов государственной кадастровой оценки земель;
проведение анализа и подготовки предложений по установлению экономически 

обоснованных ставок;
определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из 

кадастровой стоимости в отношении объектов налогообложения, включенных в пере
чень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Рос
сийской Федерации.

Одним из приоритетных направлений деятельности администрации Шадринского 
района по увеличению доходной базы районного бюджета является улучшение инве
стиционного климата.

В ближайшие три года планируется:
- в сфере жилищного строительства реализация целевой программы «Устойчивое 

развитие сельских территорий на 2014-2017 гг. и на период до 2020 года»;
- комплексная компактная жилищная застройка в с.Мальцево;
- ввод в действие плоскостных спортивных сооружений: с.Красная Звезда, 

с.Батурино, с.Верхняя Полевая, с.Маслянское, с.Ичкино, с.Юлдус;
- формирование и обеспечение инженерной инфраструктуры земельных участков 

для жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей;
- в сфере газификации строительства газораспределительных сетей в д.Макарово 

(5,15 км), д.Ельничная (6,22 км), с.Батурино и д.Комсомольская (20,47 км), д.Фрунзе 
(3,6 км), д.Просвет (3,3 км), с.Погорелка (3 км), д.Ермакова (1,6 км), с.Тарасова, 
д.Каткова и д.Топорищево (12 км), д.Крестовское (2,8 км);

- в сфере водоснабжения ввод локального водопровода в с.Верхозино, с.Канаши;
- по грантовой поддержке местных инициатив граждан -  обустройство детских 

игровых площадок в с.Соровское, с.Погорелка, д.Деулина и д.Тюрикова;
- ремонт дворовых территорий многоквартирных домов в рамках целевых про

грамм по отдельному плану;
- в рамках программы «Совершенствование и развитие автомобильных дорог Кур

ганской области на период до 2020 года» ремонт дорог общего пользования местного 
значения по отдельному плану, в том числе ремонт труднодоступных участков 
с.Зеленоборское-с.Байрак;

- в рамках программы «Природопользование и охрана окружающей среды Кур
ганской области в 2014-2020 годах»:

- разработка проектной документации на «Капитальный ремонт комплекса гид
ротехнических сооружений водохранилища на р. Канаш (Колой) у села Агапино Шад
ринского района»,

- разработка проектной документации на «Капитальный ремонт комплекса 
гидротехнических сооружений водохранилища на ручье Сосновый Лог у села Красная 
Нива Шадринского района»,

- капитальный ремонт комплекса гидротехнических сооружений водохранилища 
на р. Барнева у села Красная Звезда.
В ближайшие три года планируется:

Реализация инвестиционных проектов позволит создать новые рабочие места, тем 
самым увеличить численность занятых в производстве.

Финансовым отделом Администрации Шадринского района Курганской области 
будет продолжена работа по ежеквартальному мониторингу поступления доходов кон



солидированного бюджета Курганской области в разрезе основных источников и круп
ных налогоплательщиков, на основании которых формируются предложения для орга
нов исполнительной власти Курганской области, осуществляющих отраслевое либо 
межотраслевое управление, являющихся администраторами доходов консолидирован
ного бюджета Шадринского района Курганской области, по улучшению ситуации.

Неналоговые доходы в 2016 году исполнены в сумме 25974 тыс. руб. (100,1% к 
назначениям и 111,9% к исполнению 2015 года). На 2017 год неналоговые доходы кон
солидированного бюджета Шадринского района запланированы в сумме 24852 тыс. 
руб., что составляет 96,5% к исполнению 2016 года.

Раздел III. Направления мероприятий по сокращению расходов 
консолидированного бюджета Шадринского района на основе 

анализа текущей ситуации

Глава 1. Образование.
В 2011 году в Шадринском районе функционировали 53 образовательных органи

зации (в том числе: детских садов 19, школ 30, организаций дополнительного образо
вания детей 4), численность персонала которых составляла 1044 штатных единиц, в том 
числе педагогов 621 штатных единиц. Численность обучающихся в общеобразователь
ных учреждениях сёл района к концу 2011-2012 года составила 2378 человек, числен
ность воспитанников дошкольных образовательных учреждений и общеобразователь
ных учреждений, реализующих программу дошкольного образования 878 детей.

Расходы бюджета Шадринского района на сферу «Образование» за 2011 год со
ставляли 210,5 млн. руб., что составляло 54,6 % от расходов бюджета Шадринского 
района. В том числе 112,5 млн. руб. средства субвенций и субсидий бюджета Курган
ской области.

Оптимизация сети и штатов образовательных учреждений проводилась по следу
ющим направлениям:

- ликвидация неэффективных малокомплектных образовательных учреждений;
-реорганизация образовательных учреждений посредством присоединения мало

комплектных образовательных учреждений к базовым образовательным учреждениям 
(11 общеобразовательных учреждений имеют структурные подразделения «Детский 
сад»; 3 общеобразовательных учреждения имеют филиалы);

- оптимизация штатной численности путём объединения классов в классы- 
комплекты, увеличение интенсивности труда педагогических работников.

В результате проведённых мероприятий количество образовательных учреждений 
сократилось на 6 единиц, в том числе детских садов 2 (Сосновский, Тюленёвский), 
школ - 4 (Барнёвская начальная школа, Мыльниковская начальная школа, Просветская 
начальная школа- детский сад, Макаровская начальная школа -  детский сад). В стадии 
ликвидации находится Байракская основная школа. Штатная численность школ сокра
тилась с 675,98 до 639,25 единиц, детских садов и внешкольных организаций увеличи
лась с 350,95 до 383,9 единиц в связи с открытием дополнительных мест и групп и вве
дением дополнительных ставок работников. Экономический эффект в результате опти
мизации- 2,1 млн.руб.

За период с 2012 по 2016 годы число учащихся общеобразовательных школ снизи
лось с 2378 человек до 2313 человек, вместе с тем в связи с открытием дополнительных 
мест увеличилось количество воспитанников дошкольных учреждений с 878 детей до 
1006.

План мероприятий («дорожная карта») Шадринского района «Изменения в отрас
лях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования» на 
2015-2018 годы (с изменениями и дополнениями от 1 марта 2017 г.) включает экономи
ческие показатели деятельности системы образования Шадринского района. Количе
ство воспитанников дошкольных образовательных учреждений на 1 педагогического 
работника составляет 9,5 (2014 г. -9,3), областной показатель: плановый 9,9, фактиче-



ский 10,3. Количество учащихся на одного педагогического работника общеобразова
тельных учреждений составляет 7,3 (2014 г. -  7) областной показатель: плановый 11, 
фактический 11,2.

Особенностью в системе образования Шадринского района является отсутствие 
районного центра и, как следствие, преобладающее количество малокомплектных школ 
в общем числе общеобразовательных учреждений (14 из 26), в том числе 4 средних 
школы до 100 учащихся (Ичкииская СОШ, Мальцевская СОШ ши Т.С. Мальцева, Мас- 
лянская СОШ, Юлдусская СОШ им Х.Г. Гизатуллин а), 10 основных школ до 60 уча
щихся (Верхозинская оош, Глубокинская оош, Зеленоборская оош, Илътяковская оош, 
Коврижская оош, Мингалёвская оош, Неонилинская оош, Песчанотаволэ1санская оош, 
Поныашская оош, Сухринская оош). Основная причина сохранения малокомплектных 
общеобразовательных учреждений подвоз детей из 52 сёл и деревень в 22 школы райо
на, кроме того в 15 общеобразовательных учреждениях обучаются 150 детей с ограни
ченными возможностями здоровья и 6 детей-инвалидов. По состоянию на 1 сентября 
2016 года и 569 детей находятся на подвозе (24%), в подвозе занято 22 школьных авто
буса и транспорт 5 сельсоветов (Батуринский с/с, Байракский с/с, Понысинский с/с, Зе
леноборский с/с, Коврижский с/с). На содержание транспорта из средств бюджета 
Шадринского района выделено в 2016 году 2138,3 тыс. руб.

В рамках реализации плана оптимизации системы образования Шадринского рай
она в 2016 году удалось сократить расходы бюджета Шадринского района (консолиди
рованного бюджета Курганской области) на 1401,20 тыс. руб. за счёт оптимизации по
казателя соотношения численности обучающихся, приходящихся на одного учителя 
путём объединения малочисленных классов в классы комплекты.

Мероприятия по оптимизации системы образования Шадринского района продол
жатся в течение 2017-2019 годов.

Расчётная экономия средств по разделу «Образование» к уровню 2016 года соста
вит в 2017 году составит 2866,3 тыс. руб. в 2018 году 377,6 тыс. руб., в 2019году 1283.6 
тыс, руб.________ _______________ ___________________________________________
№
п/п Мероприятие

Ответ
ственные
исполни

тели

Срок
реали
зации

Отметка о 
выполне

нии

Единица
измере

ния

Значение целевого показателя
2017 год 2018

год
2019
годплан факт

1 Реорганизация 
в форме при
соединения к 
базовому об
разовательно
му учрежде
нию МКОУ 
Батуринская 
СОШ»
МКДОУ "Ко
лосок"

Управле
ние обра
зования 

Админи
страции 
Шадрин

ского 
района

ав-
густ20

16г.

Постанов
ление Ад
министра
ции Шад
ринского 
района от 

31.08. 2016 
г. №502/1. 
процедура 
реоргани
зации за
вершена

тыс. руб
лей

150,6 0

2 Реорганизация 
в форме при
соединения к 
базовому об
разовательно
му учрежде
нию МКОУ 
"Песчанота- 
волжанская 

оош» МКДОУ 
"Песчанота- 
волжанский 
детский сад"

Управле
ние обра
зования 

Админи
страции 
Шадрин

ского 
района

ав-
густ20

16г.

Постанов
ление Ад
министра
ции Шад
ринского 
района от 
31 августа 
2016 г. № 

502/1, про
цедура ре
организа
ции завер

шена

тыс. руб
лей

131,5 0

3 Сокращение 
10 ставок 

МКУ «ХЭГ»

ОМС, 
Управле
ние обра-

август
2016
года

Распоря
жение Ад- 
министра-

тыс. руб
лей

756,8 0



зования
Админи
страции
Шадрин-

ского
района

ции Шад- 
ринского 
района от 
31.10.2016г 
. №24011-р

4 Оптимизация 
показателя 

соотношения 
численности 

обучающихся, 
приходящихся 
на одного учи

теля

Управле
ние обра
зования 

Админи
страции 
Шадрин- 

ского 
района

август
2016
года

В связи с 
вступлени
ем в силу 

требований 
ФГОС обу
чения де
тей с ОВЗ 
введены 
дополни
тельные 

часы учеб
ной

нагрузки, 
1,5 ставки 
психолога, 
увеличи

лось число 
учащихся в 

районе.

тыс. руб
лей

312 0

5 Реорганизация 
в форме при
соединения к 
базовому об
разовательно
му учрежде
нию МКОУ 
"Иванищев- 
ская ООШ" 

МКДОУ "Ага- 
пинский дет

ский сад"

Управле
ние обра
зования 
Админи
страции 
Шадрин- 

ского 
района

август
2017
года

тыс. руб
лей

78,3 0

6 Реорганизация 
в форме при
соединения к 
базовому об
разовательно
му учрежде
нию МКОУ 
"Маслянская 

средняя обще
образователь

ная школа" 
МКОУ "Иль- 

тяковская 
оош"

Управле
ние обра
зования 
Админи
страции 
Шадрин- 

ского 
района

август
2017
года

тыс. руб
лей

139,7 0

7 Реорганизация 
в форме при
соединения к 
базовому об
разовательно
му учрежде
нию МКОУ 

"Красно- 
нивинская 

СОШ" МКОУ 
"Мингалёв- 
ская ООШ"

Управле
ние обра
зования 
Админи
страции 
Шадрин- 

ского 
района

август
2017
года

тыс. руб
лей

75,7 0

8 Приостановка
образователь-

Управле
ние обра- 1

август
2017

тыс. руб
лей

73,9 0



ной деятель
ности в Про- 

светстком фи
лиале МКОУ 
"Краснозвез- 

динская СОШ 
им.

Г.М.Ефремова
ГГ

зования
Админи
страции
Шадрин-

ского
района

года

9 Введение со
кращённого 

режима рабо
ты в структур
ных подразде
лениях "Дет

ский сад" 
МКОУ "Пес- 

чанотаволжан- 
ская ООШ"; 

МКОУ "Зеле
ноборская 

ООШ", МКОУ 
"Понькинская 
ООШ", "Иль- 

тяковской 
оош"

Управле
ние обра
зования 
Админи
страции 
Шадрин- 

ского 
района

август
2017
года

тыс. руб
лей

120,4 0

10 Приостанов
ление образо
вательной дея
тельности по 
программам 
начального 

общего обра
зования в Ма

каровском 
филиале 

МКОУ "Крас- 
нонивинская 

СОШ"

Управле
ние обра
зования 

Админи
страции 
Шадрин- 

ского 
района

август
2017
года

тыс. руб
лей

19.6 0

11 Сокращение 
штатной чис
ленности ра

ботников 
МКОУ "Крас- 
нозвездинская 
СОШ им. Г. 

М. Ефремова"

Управле
ние обра
зования 
Админи
страции 
Шадрин- 

ского 
района

август
2017
года

тыс. руб
лей

51.6 0

12 Установка 
приборов учё
та потребле
ния тепловой 

энергии в 
МКДОУ Руче
ёк", МКДОУ 
"Фонтанчик», 
МКДОУ "Ря

бинка», 
МКОУ "Клю
чевская СОШ 

им.
А.П.Бирюкова 

"-1,МКОУ 
Краснонивин- 
ская С011Г-1, 
МКОУ Маль-

Управле
ние ЖКХ 
и Э и С 

Админи
страции 
Шадрин- 

ского 
района

сен
тябрь

2017го
да

тыс. руб
лей

956.2 0



цевская СОШ 
им. Т.С. 

Мальцева"-1, 
МКОУ «Мас- 

лянская 
СОПГ-2, 

МКОУ "Ка- 
нашская 

СОНГ-1, 
МКОУ Верхо- 

зинская 
ООШ",-1, 

МКОУ "Глу- 
бокинская 
ООИГ-1, 

МКОУ "Иль- 
тяковская 
ООШ"-1, 

МКОУ " Сух- 
ринская 

ООШ"-1, 
МКОУ " Пес- 

чанотавол- 
жанская 

ООШ"-1, 
МКОУ Чере

мисская 
OOLLT-1

13 Реорганизация 
в форме при
соединения к 
базовому об
разовательно
му учрежде
нию МКОУ 
"Ичкинская 

СОШ"" МКОУ 
"Зеленобор
ская оош" и 

МКОУ 
"Неонилин- 
ская ООШ"

Управле
ние обра
зования 
Админи
страции 
Шадрин- 

ского 
района

август
2018го

да

тыс. руб
лей

178,1

14 Реорганизация 
в форме при
соединения к 
базовому об
разовательно
му учрежде
нию МКОУ 

"Красномыль- 
ская СОШ" 

МКОУ "Ков- 
рижская оош"

Управле
ние обра
зования 
Админи
страции 
Шадрин- 

ского 
района

август
2018
года

тыс. руб
лей

70,4

15 Реорганизация 
в форме при
соединения к 
базовому об
разовательно
му учрежде
нию МКОУ 

"Нижнеполев- 
ская СОШ"" 

МКДОУ "Ко
локольчик" и 

МКДОУ

Управле
ние обра
зования 
Админи
страции 
Шадрин- 

ского 
района

август
2018
года

тыс. руб
лей

129,1



"Нижнеполев- 
ской детский 

сад"
16 Реорганизация 

в форме при
соединения к 
базовому об
разовательно
му учрежде
нию МКОУ 

"Верхозинская 
ООШ" 

МКДОУ 
"Верхозин- 

ский детский 
сад"

Управле
ние обра
зования 
Админи
страции 
Шадрин- 

ского 
района

август
2019
года

тыс. руб
лей

61.0

17 Реорганизация 
в форме при
соединения к 
базовому об
разовательно
му учрежде
нию МКОУ 
"Сухринская 

ООШ" 
МКДОУ 

"Сухринский 
детский сад"

Управле
ние обра
зования 
Админи
страции 
Шадрин- 

ского 
района

август
2019
года

тыс. руб
лей

55.8

18 Реорганизация 
в форме при
соединения к 
базовому об
разовательно
му учрежде
нию МКОУ 

"Черемисская 
ООШ" 

МКДОУ 
"Солнышко"

Управле
ние обра
зования 
Админи
страции 
Шадрин- 

ского 
района

август
2019
года

тыс. руб
лей

60.8

19 Реорганизация 
в форме при
соединения к 
базовому об
разовательно
му учрежде
нию МКОУ 
"Краснозвез- 

динская СОШ 
им.

Г.М.Ефремова 
" МКОУ 

"Понькинская 
оош" и МКОУ 

"Песчанота- 
волжанская 

ООШ"

Управле
ние обра
зования 
Админи
страции 
Шадрин- 

ского 
района

август
2019
года

тыс. руб
лей

230.8

20 Реорганизация 
в форме при
соединения к 
базовому об
разовательно
му учрежде
нию МКОУ 
"Канашская 

СОШ"" МКОУ

Управле
ние обра
зования 
Админи
страции 
Шадрин- 

ского 
района

август
2019
года

тыс. руб
лей

172.7



"Сухринская
оош

21 Изменение 
вида МКОУ 
"Ичкинская 
СОНГ'" в 

МКОУ "Ич
кинская оош"

Управле
ние обра
зования 
Админи
страции 
Шадрин

ского 
района

август
2019
года

тыс. руб
лей

242.5

22 Изменение 
вида МКОУ 
"Юлдусская 

СОШ им.
Х.Г.Г изатулли 
на» в МКОУ 
«Юлдусская 

ООШ им.
Х.Г.Гизатулли

на

Управле
ние обра
зования 
Админи
страции 

Шадрин
ского 

района

август
2019
года

тыс. руб
лей

460

ИТОГО 2866,3 377,6 1283.6

Глава 2. Культура.

К концу 2011 года в Шадринском районе функционировали 33 культурно - досу
говые объединения в сельсоветах (включающие в состав библиотеки, клубы), штатная 
численность персонала которых составляла 170 единиц.

Расходы консолидированного бюджета Шадринского района за 2011 год на отрасль 
«Культура» составили 42598 тыс.руб., или 10,5 % от общих расходов.

Оптимизация сети и штатов муниципальных учреждений культуры проводится по 
нескольким направлениям:

Сокращение штатной численности, в том числе за счет вывода хозяйственного персона
ла из состава муниципальных учреждений культуры (на 01.01.2012 г. переведено из отрасли 
«Культура» 86 ставок).

В 2017 году планируются следующие мероприятия по сокращению штатной чис
ленности КДО:

(руб.)
Мероприятие Ответствен

ные исполни
тели

Срок
реали
зации

Целевой
показатель

Еди
ница
изме
рения

Значение показателя
2017г. 2018

г.
2019г.

Сокращение ставок:

1. Сокращение ста
вок в МУК «Ба- 
туринское КДО»

Глава Батурин- 
ского сельсо
вета
Медведев А. А.

01.09.
2017г.

Методист 
клубный -1 
ст.
Методист 
по спорту - 
0,5 ст.

20182,5 в 
месяц

2. Сокращение ста
вок в МУК 
«Верхнеполев- 
ское КДО»

Глава Верх- 
неполевского 
сельсовета 
Братцев А.Л.

01.09.
2017г.

Культорга- 
низатор - 
0,5 ст.

ставка 6727,5 
в месяц

3. Сокращение ста
вок в МУК «Ага- 
пинское КДО»

Глава Ганин- 
ского сельсо
вета
Абсалямов
А.Н.

01.09.
2017г.

Методист 
по спорту - 
0,5 ст.

ставка 6727,5 
в месяц

4. Сокращение ста
вок в МУК «Иль- 
тяковское КДО»

Глава Ильтя- 
ковского сель
совета Фили- 
пьев В.Л.

01.09.
2017г.

Культорга- 
низатор - 
0,5 ст.

ставка 6727,5 
в месяц



5. Сокращение ста
вок в МУК «Ич- 
кинское КДО»

Глава Ичкин- 
ского сельсо
вета
Куликов А.А.

01.09.
2017г.

Методист 
по спорту - 
0,5 ст.

ставка 6727,5 
в месяц

6. Сокращение ста
вок в МУК «Ка- 
нашское КДО»

Глава Канаш- 
ского сельсо
вета
Пестерев А.В.

01.09.
2017г.

Методист 
по спорту - 
0,25 ст., 
художе
ственный 
руководи
тель - 0,25 
ст.

ставка 6727,5 
в месяц

7. Сокращение ста
вок в МУК 
«Ключевское 
КДО»

Глава Ключев
ского сельсо
вета
Нежин С.А.

01.09.
2017г.

Методист 
по спорту - 
0,25 ст., 
аккомпани
атор - 0,25 
ст.

ставка 6727,5 
в месяц

8. Сокращение ста
вок в МУК «Ков- 
рижское КДО»

Глава Ковриж- 
ского сельсо
вета
Кузнецов Е.А.

01.09.
2017г.

Библиоте
карь - 0,25 
ст.

ставка 3363,75 в 
месяц

9. Сокращение ста
вок в МУК 
«Краснозвездин- 
ское КДО»

Глава Красно- 
звездинекого 
сельсовета Еф
ремов М.Г.

01.09.
2017г.

Методист 
клубный - 
0,25 ст., 
культорга- 
низатор - 
0,25 ст.

ставка 6727,5 
в месяц

10. Сокращение ста
вок в МУК 
«Красномыль- 
ское КДО»

Глава Красно-
мыльского
сельсовета
Стародумова
Г.А.

01.09.
2017г.

Методист 
по спорту - 
0,25 ст., 
библиоте
карь - 0,25 
ст.

ставка 6727,5 
в месяц

И. Сокращение ста
вок в МУК 
«Краснонивин- 
ское КДО»

Глава Красно-
нивинского
сельсовета

01.09.
2017г.

Хормей
стер - 0,5 
ст.

ставка 6727,5 
в месяц

12. Сокращение ста
вок в МУК 
«Мальцевское 
КДО»

Глава Маль- 
цевского сель
совета Бахаре
ва И.А.

01.09.
2017г.

Методист 
по спорту - 
0,25 ст., 
художе
ственный 
руководи
тель - 0,25 
ст.

ставка 6727,5 
в месяц

13. Сокращение ста
вок в МУК 
«Маслянское 
КДО»

Глава Маслян- 
ского сельсо
вета
Тюшняков
С.А.

01.09.
2017г.

Методист 
клубный - 
0,5 ст.

ставка 6727,5 
в месяц

14. Сокращение ста
вок в МУК 
«Мыльниковское 
КДО»

Глава Мыль- 
никовского 
сельсовета 
Цалко В.Г.

01.09.
2017г.

Методист 
по спорту - 
0,5 ст.

ставка 6727,5 
в месяц

15. Сокращение ста
вок в МУК 
«Неонилинское 
КДО»

Глава Неони- 
линского сель
совета
Журавлева Е.Г.

01.09.
2017г.

Методист 
по спорту - 
0,25 ст.

ставка 3363,75 в 
месяц

16. Сокращение ста
вок в МУК 
«Нижнеполев- 
ское КДО»

Глава Ниж- 
неполевского 
сельсовета 
Пырьева И.Г.

01.09.
2017г.

Методист 
по спорту - 
0,25 ст.

ставка 3363,75 в 
месяц

17. Сокращение ста
вок в МУК «Оль-

Глава Ольхов
ского сельсо-

01.09.
2017г.

Методист 
по спорту -

ставка 20182,5 в 
месяц

- -



ховское КДО» вета
Сецко Г.В.

0,1 ст., ху
дожествен
ный руко
водитель - 
0,9 ст., 
культорга- 
низатор - 
0,5 ст.

18. Сокращение ста
вок в МУК «Пес- 
чанотаволжан- 
ское КДО»

Глава Песча- 
нотаволжан- 
ского сельсо
вета Савина
и.д.

01.09.
2017г.

Методист 
по спорту - 
0,25 ст.

ставка 3363,75 в 
месяц

19. Сокращение ста
вок в МУК МУК 
«Сухринское 
КДО»

Глава Сухрин- 
ского сельсо
вета
Дружинин В.В.

01.09.
2017г.

Культорга- 
низатор - 
0,25 ст., 
методист 
по спорту - 
0,5 ст.

ставка 10091,25 
в месяц

20. Сокращение ста
вок в МУК «Сос- 
новское КДО»

Глава Соснов- 
ского сельсо
вета
Волчихина
М.И.

01.09.
2017г.

Библиоте
карь - 0,25 
ст.

ставка 3363,75 в 
месяц

21. Сокращение ста
вок в МУК «Чи- 
стопрудненское 
КДО»

Глава Чисто- 
прудненского 
сельсовета 
Булычев Л.Ф.

01.09.
2017г.

Методист 
клубный - 
0,5 ст., ху
дожествен
ный руко
водитель - 
0,5 ст., 
хормейстер 
- 0,5 ст.

ставка 20182,5 в 
месяц

22. МУДО «Красно- 
звездинская 
ДШИ имени 
Г.М.Ефремова»

Распоряжение 
Администра
ции Шадрин
ского района

01.06.
2017г.

Завуч - 0,75 
ст.

ставка 4725 
в месяц

Итого к сокращению по КДО: 10% из 125,25 ставок 
по ДШИ: 11 % из 6,75 ставок

13,25 172912,5

За счет оптимизации сети библиотечного обслуживания и муниципальных учре
ждений культуры плановая экономия в 2017 году составит по бюджетам сельсоветов 
1037,5 тыс.руб.

Учитывая необходимость в сокращении расходов консолидированного бюджета 
Шадринского района, работа по оптимизации сети и штатов учреждений культуры 
продолжится и в 2018-2019 годах.

Глава 3. Мероприятия в сфере муниципального управления.

С 2011 года проведена передача части отдельных полномочий от 17 органов 
местного самоуправления муниципальных образований сельсоветов в Администрацию 
Шадринского района по ведению бухгалтерского учета и отчетности. Экономия по Ад
министрациям сельсоветов, по фонду оплаты труда составила 2665 тыс.руб.

Для исполнения переданных на уровень бюджета района полномочий создан От
дел ЦБ МО сельсоветов со штатной численностью на 01.01.2017 г. 11 ставок, ожидае
мыми расходами по ФОТ с учетом ЕСН за 2017 год в сумме 3031 тыс.руб. 
В целях оптимизации структуры и численности работников органов местного само
управления муниципальных образований Шадринского района предлагается объедине
ние муниципальных образований.

Экономия средств, включая фонд оплаты труда за счет объединения ожидается в 
2018 году 886,5 тыс.руб., в 2019 году 0 тыс.руб.



Таблица 6. Эффект по мероприятиям, направленным на сокращение расходов консоли
дированного бюджета Шадринского района 

_________________________________________ _________________  (тыс.руб.)
Мероприятие 2017 год 2018 год 2019 год Итого
Сокращение расходов 
бюджета Шадринского 
района

Образование 2866,3, 
культура 1037,5 
управление 0

Образование 
377,6, управление 
886,5
культура 0

Образование-
1283,6,
Управление 0

6451,5

Сокращение объемов 
принимаемых обяза
тельств

3903,8 377,6 1283,6 5565,0

Сокращение расходов на 
содержание органов 
местного самоуправле
ния поселений (объеди
нение)

886,5 886,5

Сокращение расходов 
бюджетов поселений

1037,5 886,5 1283,6 3207,6

Сокращение расходов 
районного бюджета

2866,3 377,6 3243,9

Доведение лимитов по 
отдельным расходам в 
объеме меньше заплани
рованных бюджетных 
ассигнований
Итого 3903,8 1264,1 1283,6 6451,5

Реализация Программы связана с возникновением рисков как внешнего, так и 
внутреннего характера.

К основным рискам реализации Программы относятся:
а) в сфере формирования доходов консолидированного бюджета Шадринского 

района:
изменение федерального налогового и бюджетного законодательства и нормативов 

зачисления налоговых и неналоговых доходов в бюджеты бюджетной системы Россий
ской Федерации;

риск негативного изменения экономической ситуации в течение бюджетного года;
рост сокрытой налоговой базы, в том числе по налогу на доходы физических лиц в 

связи с возможным ростом «теневой» заработной платы;
неисполнение налогоплательщиками налоговых обязательств или исполнение нало

говых обязательств не в полном объеме;
риски, связанные с недостижением запланированных на уровне выше среднерос

сийских темпов роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Шадринского райо
на;

риски, обусловленные сокращением финансовой помощи из вышестоящего бюдже
та;

б) в сфере формирования расходов консолидированного бюджета Шадринского рай
она:

риски, вызванные инфляционным давлением на текущие расходы;
риски, связанные с принятием на федеральном уровне решений, влияющих на уве

личение расходных обязательств нижестоящих уровней;
риски, связанные с формированием негативных ожиданий у отдельных экономиче

ских агентов;
риски, связанные с возникновением непредвиденных ситуаций форс-мажорного ха

рактера;



риски усиления социальной напряженности, связанные с высвобождением работни
ков и трудностями их последующего трудоустройства без смены места жительства.

/Управляющий делами 
Администрации Шадринского района В.С. Верхотурцева



Приложение 2 к Программе оздоровления 
муниципальных финансов Шадринского района 

на 2017-2019 годы

ПЛАН
мероприятий по оптимизации расходов консолидированного бюджета

Шадринского района

№
п/п Мероприятие Ответственный Срок

реализации
Целевой

показатель
Единица
измере

ния
2016 год 
(факт) 2017 год 2018 год 2019 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

Не устанавливать с 2017 года 
расходные обязательства, не 
связанные с решением вопросов, 
отнесенных Конституцией 
Российской Федерации и 
федеральными законами к 
полномочиям органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации

Отраслевые
(функциональные)
органы
Администрации
Шадринского
района, органы
местного
самоуправления
муниципальных
образований
Шадринского
района

2017-2019
годы

Сокращение
объема
принимаемых
обязательств

да/нет да да да да

2.

Мероприятия по оптимизации расходов на 
содержание численности работников органов 
муниципальной власти, а также численности 
работников бюджетной сферы в соответствии с 
планом мероприятий («дорожными картами») по 
повышению эффективности и качества услуг в 
отраслях социальной сферы, в том числе 
установление запрета на увеличение численности 
муниципальных служащих Шадринского района, 
содействие установлению муниципальными 
образованиями Шадринского района запрета на 
увеличение численности муниципальных служащих

)
)



2.1.

Введение моратория на 
увеличение численности 
муниципальных служащих 
Шадринского района, 
содействие установлению 
муниципальными 
образованиями Шадринского 
района запрета на увеличение 
численности муниципальных 
служащих

Отраслевые
'функциональные)
органы
администрации
Шадринского
района, органы
местного
самоуправления
муниципальных
образований
Шадринского
района

2017-2019
годы

Сокращение
объема
принимаемых
обязательств

да/нет да да да да

2.2.
Оптимизация расходов на содержание 
муниципальных учреждений

2.2.1.

Реорганизация муниципальных
общеобразовательных
организации

Управление
образования
Администрации
Шадринского
района

2017-2018
годы

Сокращение
расходов
бюджета
Шадринского
района к 2016
году

тыс. руб. 961,7 377,6 1283,6

2.2.2.

Оптимизация расходов на 
содержание излишней штатной 
численности муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

Управление
образования
Администрации
Шадринского
района

2017-2018
годы

Сокращение
расходов
бюджета
Шадринского
района к 2016
году

тыс. руб. 948,4 0 0

2.2.3.

Оптимизация расходов на 
содержание зданий и 
сооружений муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

Управление
образования
Администрации
Шадринского
района

2017 год Сокращение
расходов
бюджета
Шадринского
района к 2016
году

тыс. руб. 956,2 0 0

2.2.4.

Реорганизация учреждений 
дошкольного образования Управление

образования
Администрации
Шадринского
района

2017-2018
годы

Сокращение
расходов
бюджета
Шадринского
района к 2016
году

тыс. руб. 0 0 0

) )



2.2.5.

Оптимизация штатной 
численности муниципальных 
дошкольных образовательных 
учреждений

Управление
образования
Администрации
Шадринского
эайона

2017-2018
годы

Сокращение
эасходов
бюджета
Шадринского
эайона к 2016
году

тыс. руб. 0 0

2.2.6.

Непревышение значений 
целевых показателей 
заработной платы, 
установленных в районных 
планах мероприятий 
(«дорожных картах») 
изменений в отраслях 
социальной сферы, 
направленных на повышение 
эффективности образования и 
науки, культуры, в части 
использования показателя 
среднемесячного дохода от 
трудовой деятельности

Администрация 
Шадринского 
эайона, Отраслевые 
(функциональные) 
органы
администрации
Шадринского
района,

2017-2019
годы

Соблюдение
значений
целевых
показателей
заработной
платы в
соответствии с
«дорожной
картой»

% не
более 100%

не
более 100%

не
более 100%

не
более 100%

2.2.7.
Реорганизация учреждений 
дополнительного образования 
детей

Управление
образования
Администрации
Шадринского
района

2017 год Сокращение
расходов
бюджета
Шадринского
района к 2016
году

тыс. руб. 0 0 0

2.2.8.
Оптимизация численности 
персонала муниципальных 
учреждений дополнительного 
образования

Управление
образования
Администрации
Шадринского
района

2017 год Сокращение
расходов
бюджета
Шадринского
района к 2016
году

тыс. руб. 0 0 0

2.2.9.

Оптимизация муниципальной 
сети библиотечного и 
досугового обслуживания 
населения, объединение

Отдел культуры
Администрации
Шадринского
района, органы
местного
самоуправления
муниципальных

2017 год Сокращение
расходов
бюджета
Шадринского
района к 2016
году

тыс. руб. 1037,5 0

) )



образований
Шадринского
района

2.3. Сокращение расходов на содержание органов 
местного самоуправления

2.3.1.

Сокращение расходов на 
проведение выборов глав 
муниципальных образований 
Шадринского района

Администрация
Шадринского
района, органы
местного
самоуправления
муниципальных
образований
Шадринского
района

2017-2019
годы

Сокращение
объема
принимаемых
обязательств

тыс. руб. 0 0 0 0

2.3.2.

Объединение малочисленных 
муниципальных образований 
Шадринского района - 
поселений

Администрация
Шадринского
района, органы
местного
самоуправления
муниципальных
образований
Шадринского
района

До 1 мая 
соответствую 

щего года

Сокращение 
расходов в связи 
с объединением 
муниципальных 
образований

гыс.руб. 0 0

Администрация
Шадринского
района, органы
местного
самоуправления
муниципальных
образований
Шадринского
района

До 1 июня 
соответствую 

щего года

Реализация
инициативы о
преобразовании
(объединении)
муниципальных
образований

да/нет да да да да

) )



КУМИ
Администрации 
Шадринского 
эайона, Шадринская 
районная Дума

До 1 сентября 
соответствую 

щего года

Описание 
границ вновь 
образованного 
муниципального 
образования и 
принятия 
эешения 
Шадринской 
районной Думы 
о преобразова
Н И И

(объединении)
муниципальных
образований
Шадринского
района

да/нет да да да да

Администрация
Шадринского
района, органы
местного
самоуправления
муниципальных
образований
Шадринского
района
органы местного
самоуправления
муниципальных
образований
Шадринского
района

До 1 сентября 
соответствую 

щего года

Принятия
решения о
преобразовании
(объединении)
муниципальных
образований

да/нет да да да да

Ожидаемый
экономический
эффект

2017-2019
годы

Сокращение
расходов
бюджетов
муниципальных
образований на
содержание

тыс. руб. 886,5



органов 
местного 
самоуправления 
к уровню 2016 
года

2.3.3.

Продолжение централизации 
функций учета и отчетности 
поселений муниципальных 
образований Шадринского 
района

Администрация
Шадринского
района, органы
местного
самоуправления
муниципальных
образований
Шадринского
района

2017-2019
годы

Сокращение
расходов
бюджетов
муниципальных
образований на
содержание
органов
местного
самоуправления
к уровню 2016
года

тыс. руб.

Итого сокращение расходов 
бюджета Шадринского района к 
2017 году

3 9 0 3 ,8 1264,1 1283 ,6

сокращение объемов 
принимаемых обязательств
объединение малочисленных 
муниципальных образований 
Шадринского района - 
поселений

886,5 •

оптимизация муниципальной 
сети библиотечного и 
досугового обслуживания 
населения, объединение

1037,5

сокращение расходов 
районного бюджета

2866,3 377,6 1283,6

доведение лимитов по 
отдельным расходам в объеме 
меньше запланированных 
бюджетных ассигнований

)



Приложение 1 к Программе оздоровления муниципальных 
финансов Шадринского района на 2017-2019 годы

ПЛАН
мероприятий по росту налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Шадринского района района в целях оздоровления муниципальных

финансов Шадринского района

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я О т в е т с т в е н н ы й  за  р е а л и з а ц и ю  
м ер о п р и я т и и

С р о к  р с а л н з а - Н а и м е н о в ан и е  п о к а за те л я Е д и н и ц а 2016 год к  
2015 году

к  ф а к ту  2016 года

2017
год

2018 год 2019
год

1 А кти ви зац и я  работы  м еж ведом ственной ком иссии  по 
м оби ли зац ии  собствен ны х доходов бю дж етов 
Ш адрин ского  рай он а

Ф инансовы й отдел 
А дм инистрации Ш адринского 
района, ИФ Н С № 1 Р оссии  по 
К урганской области (по 
согласованию ), А дм инистрации 
сельских поселений (по 
согласованию )

2 0 1 7 -2 0 1 9
годы

Дополнительны е доходы  
консолидироваш ю го 
бю дж ета Ш адринского 
района

ты с. руб. 2 2 4 5 6 ,0 1653,1 3 8 5 ,0 4 0 5 ,0

1.1. Д оп олн ительн ая м обилизация поступлений от  налога  на 
доход ы  ф изических  л и ц

Ф инансовы й отдел 
А дм инистрации Ш адринского 
района, И Ф Н С  №1 России по 
К урганской области (по 
согласованию ), А дм инистрации 
сельских поселений (по 
согласованш о)

2 0 1 7 -2 0 1 9
годы

Дополнительны е доходы  
консолидированного 
бю дж ета Ш адринского 
района

тыс. руб. 2 2 0 3 9 ,5 2 7 6 ,4 3 4 5 ,0 3 6 0 ,0

1.2. Д оп олн ительн ая м обилизация поступлений м естны х 
н алогов

Ф инансовы й отдел 
А дм инистрации Ш адринского 
района

2 0 1 7 -2 0 1 9
годы

Д ополнительны е доходы  
консолидированного 
бю дж ета Ш адринского 
района

тыс. руб. 4 1 6 ,5 137 6 ,7 4 0 ,0 4 5 ,0

2. П ри влечение к налогооблож ению  зем ельны х участков, в 
том  числе: уточнение сведений о зем ельны х участках; 
актуали зация результатов государственной кадастровой  
оценки  земель; предоставление сведений о зем ельны х 
у ч астках  в рам ках  инф орм ационного обм ена; вы явление 
зем ельн ы х  участков, используем ы х с наруш ением  
дей ствую щ его  законодательства  Российской  Ф едерации

К У М И  А дм инистрации 
Ш адринского района, 
адм инистрации сельских 
поселений (по 
согласованию ),У  правление 
Ф едеральной службы 
государственной регистрации, 
кадастра и картограф ии по 
Курганской области (по 
согласованию )

2 0 1 7 -2 0 1 9
годы

Д ополнительны е доходы  
консолидированного 
бю джета Ш адринского 
района

ты с. руб. 31 ,1 5 ,0 2 5 ,0 2 5 ,0

) )



№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я О т в е т с т в е н н ы й  з а  р е а л и з а ц и ю  
м ер о п р и я т и й

С р о к  р е а л и з а 
ции

Н а и м е н о в а н и е  п о к а за т е л я Е д и н и ц а
и зм ер ен и я

2016 год к  
2015 году

к  ф а к т у  2016  года

2017
год

2018 год 2019
год

3. П р и вл еч ен и е  к налогооблож ению  объектов недвиж им ого 
и м у щ ества  (за  исклю чением  зем ельны х участков), в том  
чи сле: уточн ен и е  сведений  об объектах недвиж им ого 
и м у щ ества ; актуали зация результатов государственной 
к ад астр о во й  оценки  объектов недвиж им ого им ущ ества; 
пр ед о ставл ен и е  сведений  об объектах недвиж им ого 
и м у щ ества  в рам ках  инф орм ационного обм ена

К У М И  А д м инистрации 
Ш адрннского района, 
адм инистрации сельских 
поселений (по согласованию )

2 0 1 7 -2 0 1 9
годы

Д ополнительны е доходы  
консолидированного 
бю дж ета Ш адрннского 
района

ты с. руб. 1250 ,7 5 ,0 5 ,0 5 ,0

4. А кти ви зац и я  работы  по взы сканию  задолж енн ости  по 
н ен алоговы м  платеж ам

Ф инансовы й отдел 
А дм инистрации Д алм атовского 
района,К У М И  А дм инистраци и  
Ш адрннского района, 
адм инистрации сельских 
поселений (по согласованию )

2 0 1 7 -2 0 1 9
годы

Д ополнительны е доходы  
консолидированного 
бю дж ета Ш адрннского 
района

ты с. руб. 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0

4.1 . У си л ен и е  контроля за  поступлением  арендной платы  в 
к о н соли д и рован н ы й  бю дж ет (аренда им ущ ества, аренда 
зем ел ьн ы х  участков)

КУ М И  А д м инистрации 
Ш адрннского района, 
адм инистрации сельских 
поселений (по согласованию )

2 0 1 7 -2 0 1 9
годы

Д ополнительны е доходы  
консолидированного 
бю дж ета Ш адрннского 
района

тыс. руб. 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0

5. Н ап равлен и е  в консолидированны й бю дж ет доходов в 
ви де  п ри бы ли , приходящ ейся на доли в уставны х 
(скл ад о ч н ы х ) кап италах  м униципальны х уни тарны х 
пр ед п р и яти й , или ди ви дендов по акциям , не м енее 50%  
чи стой  при бы ли  общ еств, которы е находятся в 
собствен н ости  Ш адрннского  района и  А д м инистрпций 
сельских  п о селений  Ш адрннского района

КУ М И  А дм инистрации 
Ш адрннского района, 
адм инистрации сельских 
поселений (по согласованию )

до 1 ию ля 2017 
года

Разработка нормативного 
правового акта

да/нет д а д а д а

до 1 декабря 
2017 года

П ринятие норм ативного 
правового акта

да/нет д а д а д а

2018-2019 годы Д ополнительны е доходы  
консолидированного 
бю дж ета Ш адрннского 
района

ты с.руб. 5 ,0 5

6. П овы ш ен и е  эф ф ективности  использования им ущ ества 
казны  м униц ипального  образования Ш адрннского  
рай он а

КУ М И  А дм инистрации 
Ш адрннского района, 
адм инистрации сельских 
поселений (по согласованию )

2 0 1 7 -2 0 1 9
годы

Д ополнительны е доходы  
консолидированного 
бю дж ета Ш адрннского ( с 
учетом вовлечения в оборот 
и реализации
неиспользуемого имущ ества)

ты с. руб. 9 4 ,4 171 ,9 6 7 67

7. П ересм отр  налоговы х  льгот, устранение неэф ф ективны х налоговы х л ьгот  (пониж енны х ставок по налогам ), предоставляем ы х органам и ты с.руб. 251 857

)
)



№
n /n

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я О т в ет ст в ен н ы й  за  р е а л и з а ц и ю  
м ер о п р и я т и й

С р о к  р е а л и з а 
ции

Н а и м е н о в а н и е  п о к а за те л я Е д и н и ц а
и зм ер ен и я

2016 год к  
2015 году

к  ф а к ту  2016 года

2017
год

2018 год 2019
год

7.1. П овы ш ени е эф ф ективности  определенны х значении 
корректирую щ их коэф ф ициентов базовой доходности  К2 
по едином у  налогу н а  вм ененны й д о ход  для отдельны х 
видов  д еятельн ости

Ф инансовы й отдел 
А дм инистрации Ш адринского  
района

2 0 1 8 -2 0 1 9
годы

Д ополнительны е доходы 
консолидированного 
бю дж ета Ш адринского 
района

ты с. руб. 251 251

Д о 1 ш оля 2017 
года

П роведение анализа и 
подготовка предлож ений

да/нет

'

д а д а д а

Д о 1 декабря 
2017 года

П ринятие нормативны х 
правовы х актов

да/нет - д а д а д а

7.2. Д оп олн ительн ая м оби ли зац ия поступлений от  налога на 
и м ущ ество  ф изически х  л и ц  за  счет привлечения к 
налогооблож ению  объектов, налогооблож ение которы х 
о сущ ествляется  по  кадастровой  стоим ости

КУ М И  А дм инистрации 
Ш адринского района, 
администрации сельских 
поселений (по согласованию ), 
Ф инансовы й отдел 
А дминистрации Ш адринского 
района,

2 0 1 7 -2 0 1 9
годы

Д ополнительны е доходы  
консолидированного 
бю дж ета Ш адринского 
района

тыс. руб. 0 ,0 0 0 30

7.3. У стан овлен и е  экон ом и чески  обоснованны х налоговы х 
ставок  по  налогу  на  им ущ ество ф изических л и ц

А дминистрации сельских 
поселений (по согласованию )

2019 год Д ополнительны е доходы  
консолидированного 
бю дж ета Ш адринского 
района

ты с. руб. 4 0

Д о 1 июля 2018 
года

П роведение анализа и 
подготовка предлож ений

да/нет - - д а “

Д о 1 декабря 
2018 года

П ринятие нормативны х 
правовы х актов

да/нет • * д а “

7.4. О тм ена налоговы х  л ьгот  по зем ельном у налогу А дминистрации сельских 
поселений (по согласованию )

2 0 1 8 -2 0 1 9
годы

Д ополнительны е доходы  
консолидированного 
бю дж ета Ш адринского 
района

тыс. руб. 60 0

Д о 1 июля 2017 
года

П роведение анализа и 
подготовка предлож ений

да/нет - д а д а д а

Д о 1 декабря 
2017 года

П ринятие норм ативны х 
правовы х актов

да/нет - д а д а д а

8. А кти ви зац и я  работы  органов м естного сам оуправления 
по при влечен и ю  в м естны е бю дж еты  добровольны х 
пож ертвован ий  ф изических  ли ц  на реш ение конкретны х 
вопросов  м естного  значения

О рганы  местного сам оуправления 
Ш адринского района

2 0 1 7 -2 0 1 9
годы

Д ополнительны е доходы  
консолидированного 
бю дж ета Ш адринского 
района (разовы е платежи)

ты с. руб. 50 50 50


